
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  9         DEL  28-04-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ODPCM MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - APPROVA=
ZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON LA CARITAS PER
L'ACQUISTO  DI PACCHI ALIMENTARI DA DESTINARE ALLE
FAMIGLIE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore
14:20, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-04-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Preso atto
che a questo comune sono state assegnate Euro 4.714,02, quale Fondo per la
Solidarietà  alimentare da destinare all'acquisto di generi alimentari e beni di
prima necessità o alla distribuzione di buoni spesa alimentare;

Dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione
di bilancio  in data odierna e vanno destinate in modo urgente e tempestivo,
come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di
solidarietà alimentare”.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale  n. 7 del 31 marzo 2020 con la
quale sono stati formulati  gli indirizzi per il Responsabile Servizi Sociali al fine
dell’individuazione della platea dei beneficiari ex Ordinanza Protezione Civile n.
658 del 29 marzo 2020 e per la distribuzione dei buoni spesa alimentari;

Considerato che

-  a seguito della pubblicazione avviso, sono stati distribuiti buoni spesa per
euro 3400,00;

-  le economie sul  fondo di solidarietà alimentare sono pari a 1314,02 euro;

Ritenuto di esprimere la vololtà, quale atto di indirizzo, di destinare tali somme
all'acquisto di pacchi alimentari da distribuire alle famiglie più bisognose già
beneficiarie dei buoni spesa, quale ulteriore aiuto a queste famiglie;

Dato atto
che l'assegnazione dei pacchi alimentari avverrà a cura dell'ufficio Servizi
Sociali, tenuto conto del nucleo dei componenti il nucleo familiare e del
permanere della situazione di disagio economico;

che i servizi sociali potranno inoltre assegnare i pacchi a ulteriori nuclei familiari
a carico dell'ufficio  o segnalati dalle Associazioni del Terzo Settore, dei quali
sia accertato il particolare stato di bisogno e l'assenza dei mezzi di
sostentamento;

Dato atto che:
Sono stati presi accordi, per le vie brevi, con la Caritas Diocesana di
Fermo, quale organismo del Terzo settore, per l’acquisto dei generi
alimentari e il confezionamento dei pacchi alimentari;
che gli stessi saranno distribuiti dalla Protezione Civile di Belmonte
Piceno;

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-04-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 di regolarità amministrativa e
contabile;

Con voto unanime espresso in forma palese,
DELIBERA

di richiamare la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale
del deliberato;

1) di destinate le economie del fondo di solidarietà alimentare all'acquisto di
pacchi alimentari da distribuire alle famiglie già beneficiarie dei buoni spesa
delle quali permanga la situazione di disagio economico:

2) di approvare lo schema di convenzione con la Caritas Diocesana di Fermo,
quale Ente del terzo settore con la quale sono stati presi accordi preliminari in
via d’urgenza, per l’acquisto e lil confezionamento di pacchi alimentari da
consegnare alle famiglie a cura del Gruppo di Protezione Civile Comunale;

3)di dare atto che la convenzione, oltre alla distribuzione di alimenti e beni di
prima necessità prevede, anche altri servizi volti al sostegno dei nuclei familiari
in situazioni di difficolta e/o disagio sociale, alle attività di inclusione sociale e
sostegno degli anziani;

4) di demandare al Responsabile dell'Area amministrativa i successivi
adempimenti;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4 del d.lgs. 267 del 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-04-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ______

 CARITAS DIOCESANA DI FERMO E COOPERATIVA SOCIALE TARASSACO

” PER ATTIVITA’ A FAVORE DELLE FAMIGLIE E DELLE PERSONE  DEL

TERRITORIO

E IL CONTRASTO DEL DISAGIO ECONOMICO-SOCIALE E DEL RISCHIO DI

EMARGINAZIONE”

L’anno 2020, addì U_____del mese di APRILE sono presenti:

l’Amministrazione Comunale di ___________(che sarà denominata COMUNE)1)
con sede legale in _______________C.F.: ____________per conto ed in
rappresentanza della quale sottoscrive il presente atto il
________________nella sua qualità di Sindaco, per conto e nell’interesse
dell’Ente che rappresenta in esecuzione della deliberazione di Giunta
_____________

la Caritas Diocesana di FERMO per conto ed in rappresentanza della quale2)
sottoscrive il presente atto  Don Pietro Orazi  in qualità di  Direttore della
Caritas Diocesana e vicario generale;

la cooperativa sociale TARASSACO  per conto ed in rappresentanza della quale3)
sottoscrive il presente atto Stefano CASTAGNA in qualità di socio
amministratore e legale rappresentante

Premesso
che la L. 266/91 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività del
volontariato promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto
originale per il conseguimento  delle finalità di carattere sociale, civile e
culturale;

che la L 266/91 prevede la possibilità per le organizzazioni di volontariato ed
enti del terzo settore di stipulare convenzioni con Enti pubblici;

che la Caritas di FERMO svolge l'attività di raccolta e redistribuzione di alimenti,
servizio vestiario distribuzione  e beni di prima necessità destinati alle famiglie
in situazione di disagio;

che la  Caritas di FERMO svolge l'attività di ascolto, segretariato sociale,
orientamento erogazione di pacchi alimentari, erogazione di piccoli sussidi
economici e servizio vestiario;

che a Caritas Diocesana di Fermo svolge attività di segretariato sociale,
sportello di ascolto ed informativo per giovani disoccupati e  per adulti espulsi
dal mercato del lavoro, nonché fornisce servizi informativi sulle opportunità
legate al mercato del lavoro ed alle politiche attive del lavoro e  svolge attività
di sostegno alle persone in disagio sociale residenti nel territorio,

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-04-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



che la  Caritas  Diocesana  di  Fermo svolge l'attività di coordinamento, di
supporto operativo e formazione  a favore della rete Caritas e Centri di Ascolto
parrocchiali anche in rete con associazioni ed enti impegnati nel campo della
carità e della solidarietà attiva

che  la Caritas di FERMO è partner  del  Comune di _____________ e
dell'Ambito Sociale XIX per la realizzazione dei progetti e le attività in campo
socio-assistenziale finanziate dalla Regione Marche nell'ambito della
programmazione e degli interventi per il contrasto della povertà e della grave
emarginazione,

che con  i vari D.P.C.M. del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020 e con i Decreti Legge 17
marzo 2020 n. 18 e 25 marzo 2020 n. 19, il legislatore ha adottato misure volte
a contrastare la diffusione del virus denominato “Covid-19” che prevedono, fra
l'altro, anche la limitazione degli spostamenti non strettamente necessari delle
persone;

che con la circolare n. 1/2020 del 27 marzo 2020 il Ministero del Lavoro e delle
politiche sociali ha inserito tra l’altro: “…omissis… A livello territoriale è
auspicabile che i servizi sociali comunali e di ambito operino anche in chiave di
coordinamento di tutte le realtà che operano nel sociale, opportunamente
raccordandosi, a tal fine, anche con i Centri Operativi Comunali COC, ove
attivati dai Sindaci … omissis…”

che la società TARASSACO  è una cooperativa sociale di produzione e lavoro
(cooperativa di tipo b) promossa dalla Caritas Diocesana di Fermo per favorire
l'inserimento lavorativo delle persone in situazione di svantaggio e disagio ai
sensi della normativa vigente e della normativa quadro di riferimento;

che la cooperativa Tarassaco ha già avviato esperienze di inclusione sociale e
lavorativa in collaborazione per persone svantaggiate con Comuni ed Enti del
territorio (ha collaborato con l'Ambito Sociale XIX per la realizzazione del
progetto HOMELAND finanziato dal Bando UNRRA  Direttiva 2017);

che la cooperativa Tarassaco ha maturato esperienze e competenze nel campo
dell'agricoltura sociale, nel campo della manutenzione del verde, tutela
ambientale, recupero del decoro di spazi pubblici e aree verdi;

che appare opportuno, fermo restando le attribuzioni spettanti in materia ai
competenti organi istituzionali, attivare iniziative per agevolare, nel Comune di
MONTE RINALDO il sostegno ai nuclei familiari ed alle persone sole in difficoltà
e disagio sociale;

che il COMUNE intende avvalersi della collaborazione della Caritas di FERMO
per le seguenti attività:
sostegno dei nuclei famigliari e dei soggetti soli in difficoltà e disagio
sociale;
promozione della solidarietà e dell’inclusione sociale;
supporto nell’attività educativa e ludico educativa di giovani e ragazzi;
sviluppo del protagonismo dei giovani con particolare attenzione alle
tematiche sociali; all’eco-sostenibilità, alla promozione della legalità e della
cittadinanza attiva;

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-04-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



sviluppo dell'attività di distribuzione di alimenti e beni di prima necessità
anche promuovendo esperienze innovative per il recupero e contro lo
spreco;
sostegno agli anziani, alle persone sole ed alle persone con disabilità.

che il COMUNE intende avvalersi della collaborazione della Cooperativa
TARASSACO per le seguenti attività:
sostegno dei nuclei famigliari e dei soggetti soli in difficoltà,
promozione del benessere e dell’inclusione sociale e lavorativa del persone
vulnerabili,
servizio di informazione e percorsi di l’inserimento lavorativo e sociale dei
soggetti in situazione di disagio sociale,
sviluppo di laboratori ed iniziative di aggregazione e di promozione del
protagonismo dei giovani con particolare attenzione alle tematiche sociali,
all’eco-sostenibilità, alla promozione della legalità e della cittadinanza attiva,
sviluppare iniziative nel campo dell'agricoltura sociale e dello sviluppo di
comunità.

dispongono di addivenire alla stipula della presente convenzione

Art. 1
La Caritas nel territorio comunale di FERMO si impegna a realizzare le seguenti azioni:

orientamento al lavoro ed accompagnamento all’inserimento lavorativo e
socio-lavorativo di giovani, adulti, donne , stranieri e persone in situazione di
disagio sociale, in collaborazione e con il sostegno della Caritas Diocesana di
Fermo
sostegno alimentare e erogazione di prodotti di prima necessità (medicine,
abiti, ecc…) che sarà realizzato in collaborazione con la Caritas Diocesana,
Banco Alimentare Marche, Banco Farmaceutico e le altre Associazioni di
volontariato attive nel territorio;
attività di promozione e sensibilizzazione ai temi del volontariato, della
solidarietà e dell’impegno sociale rivolta con particolare attenzione ai giovani ed
agli adolescenti;
attività di educazione ed attività ludico-educative rivolte ai ragazzi ed ai giovani
coinvolgendo le scuole e altre realtà educative e di aggregazione sociale; con
particolare attenzione ai  temi del della cittadinanza attiva e legalità, nel campo
della prevenzione, dell'agricoltura sociale e del consumo responsabile, del non
spreco,
attività ed iniziative di socializzazione, cura e aiuto per le persone e le famiglie
con  disabilità e persone anziane  in collaborazione associazioni del territorio.
sperimentazione di percorsi di inclusione e di sostegno per  l'inserimento sociale
e lavorativo di persone in situazione di difficoltà e disagio;
progettazione e co-partecipazione e progetti ed iniziative nel settore del disagio
sociale e dell’inclusione sociale dei soggetti deboli, attivati in rete con altre
associazioni e con  altri Enti pubblici del territorio;
altre eventuali iniziative ed azioni, da concordare con l’Amministrazione
Comunale, nel settore socio-educativo e del disagio sociale, volte a tutelare
fasce sociali disagiate, soggetti svantaggiati, minori, giovani ed anziani;

Art. 2
Il COMUNE si rende disponibile a partecipare ad incontri di verifica e  programmazione
circa le attività previste dalla presente convenzione, a segnalare tramite i propri uffici
competenti le situazioni famigliari e/o persone in difficoltà, ad offrire la propria

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-04-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



collaborazione nelle attività dirette a potenziare la raccolta di beni di prima necessità
(alimenti, farmaci…) ed a sensibilizzare le aziende e le imprese del territorio.

Art. 3
Le prestazioni di cui all’art. 1 della presente convenzione si rivolgono a persone e a
situazioni che rientrano nell’area di intervento della Caritas di FERMO e del Comune di
MONTE _____

Art. 4
I servizi di cui alla presente convenzione saranno erogati dal personale e dai volontari
dell'ente Caritas  e potrà  avvalersi anche di consulenze esterne fornite da persone
fisiche e/o giuridiche, collegate con da vincoli canonico-pastorali o accordi di
collaborazione.

Art. 5
La Caritas di FERMO individua il numero e l’eventuale qualifica professionale delle
persone coinvolte nelle attività convenzionate e si impegna a segnalare il nominativo al
referente dell’Amministrazione Comunale per ognuna di esse.

Art.  6
La Caritas  di FERMO si impegna ad inviare annualmente, a consuntivo, un sintetico
resoconto delle attività svolta e delle principali situazione di  disagio e  di difficoltà.
Qualora si rendesse necessario e/o opportuno, la Caritas potrà segnalare situazioni e
casi di disagio, problematiche sociali e di fragilità ulteriori rispetto a quanto evidenziato
dal Comune.
Sarà cura degli operatori e dei volontari della Caritas di FERMO e della rete Caritas,
acquisire l’autorizzazione per il trattamento dei dati personali.

Art. 7
L'Amministrazione Comunale collaborerà con la Caritas Parrocchiale e con la Caritas
Diocesana nell'accertamento dello stato di disagio sociale e di disagio economico al fine
della distribuzione di alimenti e di beni di prima necessità,
L'accertamento verrà realizzato dai competenti Uffici comunali sulla base della
documentazione e della relazione presentata dalla Caritas Parrocchiale su base annuale
con la possibilità di verifiche e integrazioni intermedie.
L’Amministrazione Comunale provvederà a pubblicizzare, all’interno dei propri Servizi di
informazione  i servizi offerti dalla  Caritas  di FERMO impegnandosi a raggiungere
attraverso i propri servizi territoriali le zone più decentrate.
Per la gestione del presente rapporto di convenzione il COMUNE individua quale
referente il Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile.

Art. 8
La Caritas  di FERMO e la cooperativa sociale Tarassaco provvederà alla copertura
assicurativa per eventuali danni arrecati a persone o a cose dai volontari e da gli
operatori  nello svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione, per tanto
l’Amministrazione Comunale è esente da ogni forma di responsabilità per eventuali
danni arrecati a persone o a cose dagli operatori e volontari della Caritas e della
cooperativa sociale Tarassaco nello svolgimento delle attività di cui sopra.

Art. 9
La presente convenzione ha validità fino al  31.12.2022 e potrà essere prorogata

Art. 10
Costituisce causa di risoluzione della presente convenzione la persistente o reiterata
violazione degli obblighi sanciti dal presente accordo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-04-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il COMUNE può in ogni caso risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa
diffida da notificare almeno 15 gg. prima, per grave inadempienza degli impegni presi
nei precedenti articoli. In tale ipotesi il COMUNE liquiderà alla Caritas le spese da
quest’ultima sostenute fino al momento della diffida, salvo l’eventuale richiesta del
risarcimento dei danni.
La Caritas di FERMO può recedere dalla presente convenzione in ogni momento, con
preavviso minimo di 30 gg. per provata inadempienza del COMUNE agli impegni di cui
sopra o per sopraggiunta impossibilità ad espletare le attività previste .
In caso di controversia le parti si rimettono alle decisioni dell’Autorità Giudiziaria
competente per il Comune di Fermo.

Art. 12
La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall’imposta di bollo e
dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8  comma 1 della L. 266/91.

     Per il Comune di _____          Per Caritas di Fermo

 Per Tarassaco cooperativa sociale

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-04-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 28-04-20      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 28-04-20       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.9                            Seduta del 28-04-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-04-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 04-09-20                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 04-09-20, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 04-09-20 al 19-09-20, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 21-09-20                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 28-04-20

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-04-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


